MMPABUTEJILCTBO POCCHUUCKOHN ®EJIEPALIMA

PACITOPAXEHHUE
ot 30 Hos0ps 2023 r. Ne 3426-p

MOCKBA

1. Beimenute B 2023 rogy TIVIaBHBIM  pacloOpsIUTENsIM — CPEJACTB
dbenepanpHOro OrOKETa B LESAX FOCYJIapPCTBEHHON MOIACPKKU (deaepatbHbIX
FOCYJIapCTBEHHBIX  YUYPEXKJACHUHN,  OCYIIECTBISIOMMX  00pa30BaTeNbHYIO,
Hay4YHYI0, MEIUIIMHCKYIO ACSTEIbHOCTb, U (eaepalbHbIX TOCYAapCTBEHHBIX
VUPEKICHUN KYJIbTYpHI (1ajiee - yUpPexKIEHHUsI) Ha OIIaTy TpyAa U HAUYUCIICHUS
Ha BBIIUIATHl MO OIUIaT€ TpyJda OTIEIbHBIX KaTeropuii pabOTHUKOB,
OIIPEICIIEHHBIX yKazaMu [Ipe3unenta Poccutickon denepanuu
ot 7 mas 2012 r. Ne 597 "O MeponpusTuax Mo pean3aly rocyAapCTBEHHOU
conranbHOM moauTHKH", oT 1 wmroHg 2012r. Ne 761 "O HanmonaabHoM
CTpareruu neicTBuid B mHTepecax nereid Ha 2012 - 2017 roaer” u ot 28 mexadps
2012 1. Ne 1688 "O HEKOTOpPBIX Mepax IO peanu3allid TOCYAapCTBCHHOU
MOJIMTUKU B cepe 3aluThl JeTeH-CUPOT U ACTEH, OCTaBIIUXCS O3 MOIMeUeHUs
poauTeneit’, uMesl B BUly COXpaHEHHE B TEKYIIEM T'0Jly YCTaHOBJICHHBIX dTUMU
yKa3aMu LEJIeBbIX 3HAYEHUW COOTHOILECHMSI CpeIHEeW 3apa00THOM IUIATHI
OTJIEJIbHBIX KaTeropuii pabOTHUKOB, OIOKETHBIE ACCUTHOBAHMUS B pa3Mepe
11318932,9 ThICc. pyOneit u3 pesepBHoro dounaa IIpaButensctBa Poccuiickoit
deneparuu, MOPEAYCMOTPEB paclpeelieHue YKa3aHHBIX CPEIICTB  MEXIY
[JIABHBIMU  PACTIOPSAIUTENIIMU  CPEACTB  (eepalbHOTO OrOKETa COTJIacHO
npuinoxeHusMm Ne 1 - 4.

2.'maBHBIM  pacnopsauTenasiM  cpeiacTB  (eaepasibHOrO  OrOKETa
OCYILECTBUTH MPEOCTABICHUE TOCYIAPCTBEHHOMN MOAACPKKU YUPEIKICHUSIM.

3. Munnpocsenienusi Poccun, Munobpnayku Poccuu, MuH3npaBy
Poccun, Munkynetypsl Poccun u Muntpyny Poccun nmpoBeCTH MOHUTOPHHT
roKazaTesen JeITeIbHOCTH YUpeKIeHul 1o uroram 2023 roma v npeacTaBUTh
B Mundun Poccuu 1o 1 depanst 2024 r. oT4ET O IIEJIEBOM HCMOJIb30BAHUM



OIOJDKETHBIX ACCUTHOBAHHMM, MPEAYCMOTPEHHBIX ITYHKTOM |  HACTOSIIEro
pacIopspKeHHS.

4. T'naBHBIM  pacHopsAIUTENIIM  CpelacTB  deaepaabHOro  OrojKeTa
OCYIIIECTBUTh KOHTPOJb 3a IeJeBbIM U A(OPEKTHUBHBIM HCIIOJIb30BaHUEM
OIOJKETHBIX ACCUTHOBAHHMM, MPEAYCMOTPEHHBIX IYHKTOM |  HACTOSIIEro
pacropsbkeHus, ¢ TpeacTaBieHueM gokiana B [IpaButenscTtBo Poccuiickoit
Ddeneparuu 10 1 dhepamnst 2024 r.

[Ipencenarens [IpaBurenscrBa
Poccutickon ®enepanuu M.MuuyctuH



I[MTPUJIOXXEHUME Ne 1

K pacniopsibkenuto [IpaBurenscrBa
Poccuiickon denepanuu
ot 30 Hos6pst 2023 1. Ne 3426-p

PACIIPEAEJJEHME

0I0IKeTHBIX ACCUTHOBaHM, BblAe/sieMbIX B 2023 roay
u3 pesepBHOro ¢pounaa Illpasureancrea Poccuiickoin Menepanuu
IJIABHBIM PACTIOPAANTEISAIM CPeCTB (heepaibHOrO OK0IKeTAa B 1eJIsX
rocy1apcTBEHHOI MoIep:KKM (PeepajbHbIX roCy1apCTBEHHbIX
yupexaeHni, 0CyleCTBJSIONUX 00Pa30BATEIbLHYIO 1eSITeJIbHOCTD,

HA OIUIATY TPYJAAa U HAYMCJIEHHUS HA BBIILUIATHI N0 OIJIATE TPYAA OTAEJbHbIX
KaTreropuii pab0THUKOB, onpeaeaeHHbIX Ykazamu Ilpesuaenra Poccuiickon
®enepanuu ot 7 Masi 2012 r. Ne 597 'O meponpusiTusix o peajau3aumuu
rocy1apcTBeHHOi counaabHOi moauTukn'', ot 1 mroHst 2012 r. Ne 761
"O HaunoHabHOM cTpaTernu AeiCTBUII B HHTEpecax JieTei
Ha 2012 - 2017 roast’’, ot 28 nexadps 2012 r. Ne 1688 'O HexkoTOpBIX
Mepax Mo peajn3aluy rocy1apcTBeHHON MOJUTHKH B cdepe 3auThI
JeTeii-CUPOT U JieTell, ocTaBmuxcs 0e3 nonevdeHus poaurenei”

Pa3mep GroKeTHBIX
ACCUTHOBAHUU
(TBIC. pyOJIECH)

HanMeHOBaHME IIABHOTO PaCIIOPSAUTEIS
cpeacTs (emepanbHOrO OrOIKETA

MB/I Poccuu 231314
MMUJI Poccun 22467,5
Munsznpas Poccun 591967,8
MunkyneTypsl Poccun 575038
Muno6pnayku Poccun 1726726,4
Muno6oponst Poccun 136086,6
Munnpocsemienus: Poccun 224538,3

Muucenbxo3 Poccun 303767,8



HanmeHoBaHHE TJIABHOTO PaCIIOPSTUTEIIS
cpeacTB dheaepanibHOro OIOKETa

Pazmep GroxeTHBIX
ACCUTHOBAHUU
(TBIC. pyOIICH)

Muncnopt Poccnn
Muntpyzn Poccun
Munroct Poccnn
MUC Poccun
Pocreapaus

@®Cb Poccun
OCHH Poccun
®CO Poccun
OTC Poccun
Pocxenmop
Pocmoppeuduor
Pocpeseps
Pocpri6010BCTBO

VYmpasnenue nenamu lIpesnnenra
Poccniickont @enepanun

OMBA Poccun

I'enepanbHas npoxkyparypa
Poccuiickon ®enepanuu

CnencTBeHHBIA KOMUTET
Poccuiickon ®enepanuu

denepanbHOE TOCYAAPCTBEHHOE
Oro/15KeTHOE 00pa30BaTeNIbHOE YUPEKICHNE
BbICIIEro o0pa3oBaHus "'MOCKOBCKUI
rOCy/IapCTBEHHBI YHUBEPCUTET

umenu M.B.Jlomonocosa"

425747
8043,8
7586,9

12314,7

11876,1

46881,2

120265,8
1683,9
5786,4

116602,5

131209,6

198,4

81279,9

131518,5

2411,5
2857,3

1451,3

98843,9



HanmeHoBaHHE TJIABHOTO PaCIIOPSTUTEIIS
cpeacTB dheaepanibHOro OIOKETa

Pazmep GroxeTHBIX
ACCUTHOBAHUU
(TBIC. pyOIICH)

denepanbHOE rocy1apCTBEHHOE
OrOPKETHOE 00pa30BATENBLHOE YUPEXKICHHUE
BbIcIIero oOpa3oBanus "Poccuiickas
aKaJieMusl )KUBOIIUCH, BassHUA U 30/14€CTBA
Nnpu ['mazynosa”

denepaabHOE TOCYIaPCTBEHHOE
O1o/KeTHOE 00pa30BaTENBbHOE YUPEKICHUE
BhICIIETO oOpa3oBanus 'Poccuiickas
aKaJieMus HapOJIHOTO X03UCTBa

U TOCY/IApPCTBEHHOMU CITY>KOBI

npu [Ipesunente Poccutickoit deneparun’

denepanbHOE roCy1apCTBEHHOE OFOIKETHOE
00pa30BaTENbHOE YUPEKIECHUE BBICILIETO
oOpazoBanus "'Caskt-lleTepOyprekuii
rOCyapCTBEHHbI YHUBEPCUTET

Bcero

1305,1

53261,5

158158,8

4639835,6



I[MTPUJIOXXEHUE Ne 2

K pacniopsibkenuto [IpaBurenscrBa
Poccuiickon denepanuu
ot 30 Hos6pst 2023 1. Ne 3426-p

PACIIPEAEJJEHME

0I0IKeTHBIX ACCUTHOBaHM, BblAe/isieMbIX B 2023 roay
u3 pesepBHOro ¢pounaa Illpasureancrea Poccuiickoin Menepanuu
IJIABHBIM PACTIOPAANTEISAIM CPeCTB (helepaibHOr0 OK0IKeTAa B HeJIsIX
rocy1apCcTBEHHOI NMONIeP:KKH (pelepajibHbIX roCy1apCTBEHHbIX
YUpexaeHuil, 0CyleCTBJSIIONIUX HAYYHYIO 1eATeIbHOCTh, HA OIUIATY TPyaa
U HAYHCJIEHUA HA BBIILIATHI 10 OIJIATE TPY/AA OTAEJbHBIX KATEropuid
PadoOTHUKOB, onpeaeaeHHbIX Ykazamu [Ipesuaenra Poccuiickoi
®enepanuu ot 7 Masi 2012 r. Ne 597 'O meponpusiTusix o peajau3auuu
rocy1apcTBeHHOi counajabHOi moauTukn'', ot 1 mroHst 2012 r. Ne 761
"O HaunoHabHOM cTpaTernu AeiCTBUII B HHTEpecax JeTel
Ha 2012 - 2017 roawt’’, ot 28 nexadps 2012 r. Ne 1688 'O HexkoTOpBIX
Mepax Mo peaju3alu rocy1apcTBeHHON MOJUTHKH B cdepe 3auThI
JeTeii-CUPOT U JieTell, ocTaBmuxcs 0e3 noneyeHus poaurenei’

Pa3mep GroKeTHBIX
ACCUTHOBAHU U
(TBIC. pyOUIICH)

HanMeHOBaHME IIABHOTO PaCIIOPSAUTEIS
cpeacTs (emepanbHOrO OrOKETA

MB/JI Poccun 1565,9
MU ]I Poccun 446,5
Mun3npas Poccun 91711
MunkyneTypsl Poccun 96898,2
Muno6pnayku Poccun 1275865,1
Muno6oponsl Poccun 96423,7
Munnpuposasl Poccun 6561,5

Munnpomropr Poccun 71421



HanmeHoOBaHHE TJIABHOTO PaCIIOPSTUTEIIS
cpeacTB dheaepantbHOTo OIOKETa

Pazmep GroxeTHBIX
ACCUTHOBAHUU
(TBIC. pYyOIIEH)

Munnpocsemenus Poccnn
MuHncenbxo3 Poccun
Muucniopt Poccun
Munctpon Poccnn
Muntpanc Poccun
Muntpyn Poccun
Mundun Poccun
Munuudpsl Poccun
Munskonompaszsutus Poccun
Munroct Poccun
MUC Poccun
Pocreapaus
Pocrugpomer
Pocob6pram3op
Pocnarent
PocrniotpedbHaazop
Pocnipuponnanzop
Poccenbxo3nanzop
Poccrar

®Cb Poccun

OCHH Poccun

OTC Poccun
Pocapxus

Pociecxo3s

5693,4
11520,9
1212,4
661,9
314,3
1262,5
2599,7
1365,6
281,3
69,8
4949,3
470,2
15279,3
425
18857,4
39090,8
64,4
3109,4
23,2
5041,6
764,7
290,8
2289
2409



HanmeHoOBaHHE TJIABHOTO PaCIIOPSTUTEIIS
cpeacTB dheaepantbHOTo OIOKETa

Pazmep GroxeTHBIX
ACCUTHOBAHUU
(TBIC. pYyOIIEH)

Pocmoppeuduor
Pocpeseps
Pocpb160510BCTBO

VYmpasnenue nenamu lIpesnnenra
Poccniickon @enepanun

DOMBA Poccun

['enepanpHas MpoKyparypa
Poccniickon @enepanun

denepaabHOE TOCYIaPCTBEHHOE
OropKeTHOE 00pa30BaTENBLHOE YUPEKICHUE
BBICIIETO 00pa30BaHus 'MOCKOBCKHIA
TOCyIapCTBCHHBIN YHUBEPCUTET

umenu M.B.Jlomonocora"

denepanibHOE TOCYAAPCTBEHHOE
OroKeTHOE 00pa30BaTEILHOE YUPEIKICHUE
BhICIIETO 0Opa3oBanus 'Poccuiickas
aKaJeMHsi HapOJHOTO XO35IMCTBA

Y TOCY/IAPCTBEHHOMU CITYKOBI

npu [Ipesunente Poccuiickoit deneparyn’

denepanbHOE roCcy1apCTBEHHOE OFOIKETHOE
00pa30BaTeNbHOE YUPEXKIECHUE BBICILIETO
oOpazoBanus "Caskt-IleTepOyprekuii
rOCyapCTBEHHbI YHUBEPCUTET'

denepaibHOE rOCYAAPCTBEHHOE
OI0IPKETHOE YUPEKICHUE

"HarnnonanpHbIN UCCIE0BATEILCKUN LIEHTP
"KypuaToBCcKuid UHCTUTYT"

Bcero

354,1
172,7
3648,8
43457,5

18176,4
1680,2

76241,4

3314,1

2934,7

61894,1

1904473,8



I[MTPUJIOXXEHUME Ne 3

K pacniopsibkenuto [IpaBurenscrBa
Poccuiickon denepanuu
ot 30 Hos6pst 2023 1. Ne 3426-p

PACIIPEAEJJEHME

0I0IKeTHBIX ACCUTHOBaHM, BblAe/sieMbIX B 2023 roay
u3 pe3epBHOro ¢ouaa IllpaBurenscrea Poccuiickoin @enepanum riiaBHbIM
pacnopsiIuTeIAM CpeAcTB (peepajibHOro OI0IKeTa B IeJIAX
rocy1apCcTBEHHOI MoIep:KKM (PeepajbHbIX roCy1apCTBEHHBIX
yupexaeHuil, 0CyleCTBJSIONIUX MeTUIIMHCKYI0 1eiTeJIbHOCTb, HA OIJIATY
TPYy/Ja ¥ HAYMCJIEHUsI HA BBIIIATHI 10 OMJIaTe TPYAQ OTAeJbLHBIX KAaTeropuii
PadoOTHUKOB, onpeaeaeHHbIX Ykazamu [Ipesuaenra Poccuiickoi
®enepanuu ot 7 Masi 2012 r. Ne 597 'O meponpusiTusix no peajau3auuu
rocy1apcTBeHHO couuaabHOi moauTukn'', ot 1 uroHst 2012 r. Ne 761
"O HaunoHabHOM cTpaTernu AeicTBUII B HHTEpecax JieTei
Ha 2012 - 2017 roawt”’, ot 28 nexadps 2012 r. Ne 1688 'O HexkoTOpBHIX
Mepax Mo peaju3alnuu rocyJ1apcTBEeHHON MOJUTHKH B c(hepe 321U ThI
JeTeii-CUPOT U JieTell, ocTaBmuxcs 0e3 nonevyeHus poaurenei”

Pa3mep GromxeTHBIX
ACCUTHOBAHMI
(TBIC. pYyOIICT)

HanMeHOBaHHE IIaBHOTO PACIIOPSAUTEIIS
cpeacTs denepaabHOro OrIKETa

MB/I Poccuu 284528,6
MMWJI Poccun 5110,4
Munsznpas Poccun 95836,9
Muno6oponst Poccun 661750,8
Muno6puayku Poccun 20951,8
MunTtpyn Poccun 310624,9
Mundun Poccun 205

MunskoHompaszButusi Poccun 3092,1



HanmeHoBaHMe TTABHOTO PACIIOPSTATEIIS
cpenctB pemepaabHOTO OOIKETA

Pazmep GroxeTHBIX
aCCUTHOBaHUU
(TBIC. pYyOIICH)

MUC Poccun
Pocreapaus
Pocniotpebuanzop
®Cb Poccun
OCHH Poccun
OCCII Poccun
OTC Poccun
PocaBuanusa
PocasTonop
PocumytiectBo

Yupasnenue aenamu [Ipesuaenra
Poccuiickon ®enepanuu

DOMBA Poccun

Bcero

25106,8
11531,1
650055,3
100209,8
132748,2
823,3
17885,6
12641,6
62,8
3439,1
513426,5

1033272,2
3883302,8



I[MTPUJIOXXEHUE Ne 4

K pacniopsibkenuto [IpaBurenscrBa
Poccuiickon denepanuu
ot 30 Hos6ps 2023 1. Ne 3426-p

PACIIPEAEJJEHME

0I0IKeTHBIX ACCUTHOBaHM, BblAe/isieMbIX B 2023 roay

u3 pesepBHOro ¢pounaa Illpasureancrea Poccuiickoin Menepanuu
IJIABHBIM PACTIOPSITUTEISIM CPeAcTB (e1epabLHOro 0I01KeTa B HeJIsX

rocyJ1apcTBeHHOH MoIepP:KKU (eepaibHbIX TOCYyIapPCTBEHHBIX
yupe:KIeHUi KyJIbTYPbl Ha OIUIATY TPYAA U HAYUCJIEHHUS HA BHIIJIATHI
10 omJiIaTe TPYAQ OTAeJbLHBIX KATEropuii padoTHUKOB, OTpe/Ie/IeHHbIX
yka3amu llpesugenra Poccuiickoi deaepauun ot 7 mast 2012 r. Ne 597

"O MeponpuUATHSAX M0 PeaJn3aluu rocyIapCcTBEHHONH COIUAIBLHOM
nojutTukn'', ot 1 mions 2012 r. Ne 761 ""O HanuonajbHoii cTpaTerun
necTBUIl B HHTepecax aereit Ha 2012 - 2017 roawi'’, ot 28 nexadpsi 2012 r.
Ne 1688 'O HekoTOPBIX Mepax M0 peajn3anuu rocyiapcTBeHHon
MOJIUTUKHU B cepe 3alIMTHI 1eTeH-CUPOT U JAeTeH,
ocTaBIIMXCs 0e3 moneyeHusi poauresiei'’

HanMeHOBaHHE IIaBHOTO PACIIOPSAUTEIIS
cpeacTs denepaabHOro OrIKETa

Pa3mep GromxeTHBIX
ACCUTHOBAHMI
(TBIC. pYyOIICT)

MBJI Poccuu
MunkynsTypsl Poccun
Muno6oponst Poccun
Muno6puayku Poccun
Munnpomropr Poccun
Munnpocsemenus Poccun
Muncnopt Poccnn

Munctpon Poccun

2450,1
538583
51548,3
2790,9
5719
22475
742,3
1115,4



HanmeHoBaHMe TTABHOTO PACIIOPSTATEIIS
cpenctB pemepaabHOTO OOIKETA

Pazmep GroxeTHBIX
aCCUTHOBaHUU
(TBIC. pYyOIICH)

Munmudpsr Poccun
MUC Poccun
Pocreapaus
Pocrunpomer

®Cb Poccun
Pocapxus
Pocxenmop
Pocmoppeuduior

Yupasnenue genamu [Ipesuaenra
Poccuiickon ®enepanuu

denepanibHOE TOCYAAPCTBEHHOE OI0KETHOE
yapexaeHue KyabTypsl "['0cynapcTBeHHbIN
akagemuuyeckuit bosbmoit rearp Poccun™

denepanbHOE roCy1apCTBEHHOE
OIOPKETHOE YUPEXKICHHUE KYJIbTYpPbl
"T'ocynapcTBeHHBIN DpMUTaX"

Bcero

7509,7
6707,6
3343,7
679,5
1593,3
158079,5
7241
166,6
16674,9

64550,4

31242

891320,7



