

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30 ноября 2023 г. № 3426-р

МОСКВА

- 1. Выделить 2023 году главным распорядителям федерального бюджета в целях государственной поддержки федеральных государственных учреждений, осуществляющих образовательную, научную, медицинскую деятельность, и федеральных государственных учреждений культуры (далее - учреждения) на оплату труда и начисления труда выплаты ПО оплате отдельных категорий работников, Президента Российской Федерации определенных указами от 7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 г. № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы" и от 28 декабря 2012 г. № 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", имея в виду сохранение в текущем году установленных этими указами целевых значений соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников, бюджетные ассигнования в размере 11318932,9 тыс. рублей из резервного фонда Правительства Российской Федерации, предусмотрев распределение указанных средств между главными распорядителями средств федерального бюджета согласно приложениям № 1 - 4.
- 2. Главным распорядителям средств федерального бюджета осуществить предоставление государственной поддержки учреждениям.
- 3. Минпросвещения России, Минобрнауки России, Минздраву России, Минкультуры России и Минтруду России провести мониторинг показателей деятельности учреждений по итогам 2023 года и представить в Минфин России до 1 февраля 2024 г. отчет о целевом использовании

бюджетных ассигнований, предусмотренных пунктом 1 настоящего распоряжения.

4. Главным распорядителям средств федерального бюджета осуществить контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных ассигнований, предусмотренных пунктом 1 настоящего распоряжения, с представлением доклада в Правительство Российской Федерации до 1 февраля 2024 г.

Председатель Правительства Российской Федерации

М.Мишустин

к распоряжению Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2023 г. № 3426-р

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований, выделяемых в 2023 году из резервного фонда Правительства Российской Федерации главным распорядителям средств федерального бюджета в целях государственной поддержки федеральных государственных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность, на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда отдельных категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 г. № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы", от 28 декабря 2012 г. № 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"

Наименование главного распорядителя средств федерального бюджета	Размер бюджетных ассигнований (тыс. рублей)
МВД России	23131,4
МИД России	22467,5
Минздрав России	591967,8
Минкультуры России	575038
Минобрнауки России	1726726,4
Минобороны России	136086,6
Минпросвещения России	224538,3
Минсельхоз России	303767,8

Наименование главного распорядителя средств федерального бюджета	Размер бюджетных ассигнований (тыс. рублей)
Минспорт России	42574,7
Минтруд России	8043,8
Минюст России	7586,9
МЧС России	12314,7
Росгвардия	11876,1
ФСБ России	46881,2
ФСИН России	120265,8
ФСО России	1683,9
ФТС России	5786,4
Росжелдор	116602,5
Росморречфлот	131209,6
Росрезерв	198,4
Росрыболовство	81279,9
Управление делами Президента Российской Федерации	131518,5
ФМБА России	2411,5
Генеральная прокуратура Российской Федерации	2857,3
Следственный комитет Российской Федерации	1451,3
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова"	98843,9

Наименование главного распорядителя средств федерального бюджета	Размер бюджетных ассигнований (тыс. рублей)
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российская академия живописи, ваяния и зодчества Ильи Глазунова"	1305,1
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации"	53261,5
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский государственный университет"	158158,8
Всего	4639835,6

к распоряжению Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2023 г. № 3426-р

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований, выделяемых в 2023 году из резервного фонда Правительства Российской Федерации главным распорядителям средств федерального бюджета в целях государственной поддержки федеральных государственных учреждений, осуществляющих научную деятельность, на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда отдельных категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 г. № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы", от 28 декабря 2012 г. № 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"

Наименование главного распорядителя средств федерального бюджета	Размер бюджетных ассигнований (тыс. рублей)
МВД России	1565,9
МИД России	446,5
Минздрав России	91711
Минкультуры России	96898,2
Минобрнауки России	1275865,1
Минобороны России	96423,7
Минприроды России	6561,5
Минпромторг России	7142,1

Наименование главного распорядителя средств федерального бюджета	Размер бюджетных ассигнований (тыс. рублей)
Минпросвещения России	5693,4
Минсельхоз России	11520,9
Минспорт России	1212,4
Минстрой России	661,9
Минтранс России	314,3
Минтруд России	1262,5
Минфин России	2599,7
Минцифры России	1365,6
Минэкономразвития России	281,3
Минюст России	69,8
МЧС России	4949,3
Росгвардия	470,2
Росгидромет	15279,3
Рособрнадзор	425
Роспатент	18857,4
Роспотребнадзор	39090,8
Росприроднадзор	64,4
Россельхознадзор	3109,4
Росстат	23,2
ФСБ России	5041,6
ФСИН России	764,7
ФТС России	290,8
Росархив	228,9
Рослесхоз	2409

Наименование главного распорядителя средств федерального бюджета	Размер бюджетных ассигнований (тыс. рублей)
Росморречфлот	354,1
Росрезерв	172,7
Росрыболовство	3648,8
Управление делами Президента Российской Федерации	43457,5
ФМБА России	18176,4
Генеральная прокуратура Российской Федерации	1680,2
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова"	76241,4
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации"	3314,1
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский государственный университет"	2934,7
Федеральное государственное бюджетное учреждение "Национальный исследовательский центр "Курчатовский институт"	61894,1
Всего	1904473,8

к распоряжению Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2023 г. № 3426-р

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований, выделяемых в 2023 году из резервного фонда Правительства Российской Федерации главным распорядителям средств федерального бюджета в целях государственной поддержки федеральных государственных учреждений, осуществляющих медицинскую деятельность, на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда отдельных категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 г. № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы", от 28 декабря 2012 г. № 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"

Наименование главного распорядителя средств федерального бюджета	Размер бюджетных ассигнований (тыс. рублей)
МВД России	284528,6
МИД России	5110,4
Минздрав России	95836,9
Минобороны России	661750,8
Минобрнауки России	20951,8
Минтруд России	310624,9
Минфин России	205
Минэкономразвития России	3092,1

Наименование главного распорядителя средств федерального бюджета	Размер бюджетных ассигнований (тыс. рублей)
МЧС России	25106,8
Росгвардия	11531,1
Роспотребнадзор	650055,3
ФСБ России	100209,8
ФСИН России	132748,2
ФССП России	823,3
ФТС России	17885,6
Росавиация	12641,6
Росавтодор	62,8
Росимущество	3439,1
Управление делами Президента Российской Федерации	513426,5
ФМБА России	1033272,2
Всего	3883302,8

к распоряжению Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2023 г. № 3426-р

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований, выделяемых в 2023 году из резервного фонда Правительства Российской Федерации главным распорядителям средств федерального бюджета в целях государственной поддержки федеральных государственных учреждений культуры на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда отдельных категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 1 июня 2012 г. № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы", от 28 декабря 2012 г. № 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"

Наименование главного распорядителя средств федерального бюджета	Размер бюджетных ассигнований (тыс. рублей)
МВД России	2450,1
Минкультуры России	538583
Минобороны России	51548,3
Минобрнауки России	2790,9
Минпромторг России	571,9
Минпросвещения России	2247,5
Минспорт России	742,3
Минстрой России	1115,4

Наименование главного распорядителя средств федерального бюджета	Размер бюджетных ассигнований (тыс. рублей)
Минцифры России	7509,7
МЧС России	6707,6
Росгвардия	3343,7
Росгидромет	679,5
ФСБ России	1593,3
Росархив	158079,5
Росжелдор	724,1
Росморречфлот	166,6
Управление делами Президента Российской Федерации	16674,9
Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры "Государственный академический Большой театр России"	64550,4
Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры "Государственный Эрмитаж"	31242
Всего	891320,7